
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 51 del 26/04/2021  

 
Oggetto : 
ACCOGLIENZA LAVORATORI STRANIERI STAGIONALI - RIQUALIFICAZIONE 
CAMPO STAGIONALE DI VIA PROVINCIALE SALUZZO - DELIBERA DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di aprile, alle ore 17:30, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Verzuolo è da anni impegnato nell’accoglienza dei 

lavoratori stranieri senza dimora che, durante la stagione della raccolta della frutta, 

pervengono nel distretto del Saluzzese; 

PREMESSO che nell’anno 2020 il Comune di Verzuolo è stato firmatario del 
“Protocollo d’intesa tra Prefettura di Cuneo, Comuni, Regione Piemonte, Provincia di 

Cuneo, Associazioni datoriali di categoria lavoro agricolo, Caritas, Associazione Papa 

Giovanni XXIII e forze dell’ordine per la gestione emergenza Covid19 e scenari di 
Protezione Civile in relazione agli aspiranti braccianti senza dimora nel territorio 

Saluzzese” (ns. prot. 7399 del 30.06.2020); 

VISTA la manifestazione di interesse al bando del Dipartimento per le Libertà civili e 

l’Immigrazione, nell’ambito delle dotazioni finanziarie della Direzione centrale dei 

servizi civili per l’immigrazione e l’asilo, destinato a “spese per il completamento di 
interventi strutturali volti ad assicurare idonee condizioni logistiche e di superamento di 

criticità igienico sanitarie degli insediamenti spontanei di stranieri, anche in relazione 

allo svolgimento di attività lavorativa stagionale” presentata da codesto Comune (prot. 

n. 4016 del 29.03.2021) ed elaborata congiuntamente con i Comuni di Saluzzo, 

Lagnasco, Manta, Costigliole Saluzzo, Cuneo, Scarnafigi, Busca, Tarantasca e 

Savigliano; 

VISTA la nota della Prefettura di Cuneo (ns. prot. 5060 del 19.04.2021) nella quale si 

conferma che il Ministero dell’Interno Direzione centrale dei servizi civili per 

l’immigrazione e l’asilo ha accolto la sopra citata richiesta di finanziamento per un 

totale complessivo di € 498.014,84 (Iva inclusa); 

VISTO che a seguito di accordi, assunti con il Comune di Saluzzo durante gli incontri 

per formalizzare il riparto delle quote a carico dei singoli Enti, avendo il Comune di 

Verzuolo presentato un preventivo di massima che prevede una spesa complessiva di 

€ 73.322,00, si è avuta conferma che il progetto sarà coperto da parte di contributo del 
Ministero dell’Interno e per la parte eccedente da fondazioni bancarie; 

RITENUTO di procedere alla riqualificazione descritta nella manifestazione sopra 

citata (prot. n. 4016 del 29.03.2021), facente parte integrante del presente 

provvedimento, e di anticipare le spese elencate, in attesa della loro restituzione da 

parte del Ministero e delle fondazioni bancarie dopo apposita rendicontazione; 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente per poter procedere; 

ACQUISITI pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 

174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto; 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 

DELIBERA 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, quindi, e di dare mandato 

all’Ufficio Tecnico di attuare i punti 1, 2, 3, 4 e 11 della manifestazione di interesse 
prot. n. 4016 del 29.03.2021 che si allega quale parte integrante alla presente 

deliberazione (All.to “A”); 



2. Di dare mandato all’Area Amministrativa Affari Generali di attuare i restanti punti 
della suddetta manifestazione; 

3. Di dare mandato all’Area Amministrativa Finanziaria di provvedere alle necessarie 

variazioni di bilancio al fine di dare copertura finanziaria alle spese elencate nella 

suddetta manifestazione di interesse in attesa della restituzione dei fondi da parte del 

Ministero dell’Interno Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo e 

delle fondazioni bancarie dopo apposita rendicontazione; 
 

INDI 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 
 


